نخستین اعضای این توده‌ها شیعیان‌اند؛ چراکه داعش یک سیاست شیعه‌ستیزی گسترده را دستور کار خود قرار داده و بر مشتعل کردن جنگ‌های فرقه‌ای متمرکز شده است و در این مسیر، در پی ابدی و جاودانه کردن میراث رهبر بدنام و رسوای جهادی سابق خویش، یعنی ابومصعب الزرقاوی (۱۹۶۶م/۱۳۴۵ش) است (Bunzel, 2014: 2). بحث‌های ابومصعب الزرقاوی با تشکیل دادن ستون فقرات داعش، الهام‌بخش دو انگاره از برجسته‌ترین انگاره‌های ایدئولوژیک این گروه، یعنی احیای خلافت و شیعه‌ستیزی مفرط است.

(Zeidan, 2001: 28-29).

ابن تیمیه با اولی دانستن جهاد از حج، نماز و روزه، آن را جزء ارکان اصلی دین اعلام کرد و فرار از جهاد را به مثابه کفر دانست. ابوالاعلی مودودی (۱۹۰۳م/۱۲۸۲ش) و سید قطب در دوران جدید، به طور مفصل درباره آن نظریه پردازی کرده و آن را وارد ادبیات سیاسی نموده اند. مودودی توجه خاصی به مقوله جهاد داشت. از دید وی، جهاد نوعی تلاش و کوشش برای بسیج قدرت موجود جهت تحقق قدرت آیینی است. بنابراین، جنگ از مصادیق جهاد است و به عنوان یک واجب کفایی مطرح است.

بنابراین، بیشترین تأثیر بر دکترین خشونت‌زا در دنیای معاصر، از آن سید قطب است (Irvin, 2001: 1) تحت تأثیر اندیشه‌های سید قطب، افراد و گروه‌هایی از جمله عبدالسلام فرج، صالح سریه، شکرى مصطفی، عبدالله عزام، ایمن الظواهری، الزرقاوی و... روی کار آمدند که هر کدام به نحوی توجیه‌گر امر جهاد و تکفیر بودند.

عبدالسلام فرج (۱۹۵۴م/۱۳۳۳ش) از رهبران گروه‌های تکفیری، می‌گوید:

هر مسلمان صادق، به جهت ایمانش، ناگزیر است برای زنده کردن امت اسلامی مبارزه نماید. و هر زمان که سازمان‌ها و رهبران اسلامی از شریعت دور شوند، نسبت به دین

اسلام مرتدند. و تنها شکل قابل‌پذیرش جهاد، مبارزه مسلحانه است و هر شکل کمتر از آن، ناشی از ترس و بیم و حماقت و نفهمی است.

مرزهایی که میان امت اسلامی جدایی افکنده است، باید برچیده شود و سرانجام اسلام بر کل جهان مسلط گردد. آنها تأکید می‌ورزند که مسلمانان سراسر جهان، در رنج و مشقت به سر می‌برند. البغدادی، جهان را به دو اردوگاه، «مسلمانان و جنگجویان جهادی» و «مخالفان و یهودیان و صلیبیون و متحدانش» تقسیم می‌کند. او بیان می‌دارد که ملت مسلمان پس از فروپاشی خلافت (۱۹۲۴م/۱۳۰۳ش) ضعیف شدند و تحت سلطه کفاری قرار گرفتند که منابع آنها را به یغما می‌برند؛ حقوق آنها را انکار می‌کنند؛ سرزمینشان را تصرف می‌کنند و با گم‌کردن نیروهایی، به‌زور بر آنان حکم می‌رانند.